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목감초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-10-11 예산액 1,620,234,000

예산총칙

제1조 2023학년도 목감초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,620,234,000원으로 하며 세입,세출

의 명세는 "세입,세출예산서"와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 선

택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연도 내의 차기 추가경정

예산에 계상하여야 한다. 

다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못 할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것

으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

 

제4조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다. 

          1. 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 교육공무직원의 인건비

          3. 각종 공과금

        ②제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2권진아 2023년 11월 15일 16시 19분 48초 경기도교육청 목감초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 목감초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,620,234 1,486,824 133,410 9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,966 69,253 4.3

학생복지/교육격차 해소 2,119 481,355 29.7

기본적 교육활동 10,512 217,523 13.4

선택적 교육활동 8,986 165,293 10.2

교육활동 지원 16,640 62,049 3.8

학교 일반운영 15,595 288,864 17.8

학교시설 확충 77,542 335,847 20.7

학교 재무활동 50 50 0

이전수입 지방자치단체이전수입 19,377 148,161 9.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 177,538 1,309,951 80.8

자체수입 학부모부담수입 -63,802 138,378 8.5

자체수입 행정활동수입 297 11,954 0.7

기타수입 전년도이월금 0 11,790 0.7

3권진아 2023년 11월 15일 16시 19분 48초 경기도교육청 목감초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,458,112 1,261,197 196,915

1.지방자치단체이전수입 148,161 128,784 19,377

1.비법정이전수입 114,334 114,334 0

1.기초지방자치단체전입금 114,334 114,334 0

1.급식비보조금(기초) 114,334 114,334 0

2.교육경비보조금 33,827 14,450 19,377

1.기초지방자치단체전입금 33,827 14,450 19,377

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 33,827 14,450 19,377
(성립전_2추)예술체육융합프로젝트 : 

11,900,000원 * 1교 =
11,900,000

(성립전_2추)다가치평화학교 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

(성립전_2추)초등생존수영교육 : 5,977,000원 

* 1교 =
5,977,000

(성립전_2추)특수진로직업교육활성화사업 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,309,951 1,132,413 177,538

1.교육비특별회계전입금수입 1,309,951 1,132,413 177,538

1.교육비특별회계전입금 1,309,951 1,132,413 177,538

1.학교운영비전입금 473,935 454,753 19,182
초등학교 기본운영비 : 18,262,000원 * 1개교 

=
18,262,000

유치원 기본운영비 : 920,000원 * 1개교 = 920,000

2.목적사업비전입금 836,016 677,660 158,356 유치원 무상급식비 : 497,000원 * 1개교 = 497,000

초등학교 무상급식비 : 3,209,000원 * 1개교 = 3,209,000

교육공무직원 처우개선비 : -14,366,000원 * 1

개교 =
-14,366,000

(성립전_2추)유치원방과후건강간식지원 : 

144,000원 * 1개교 =
144,000

(성립전_2추)유치원 유아학비 : 600,000원 * 1

교 =
600,000

(성립전_2추)유치원 유아학비 : 1,011,000원 *

 1교 =
1,011,000

(성립전_2추)유치원 유아학비 : 661,000원 * 1

개교 =
661,000

(성립전_2추)유치원 유아학비 : 354,000원 * 1

개교 =
354,000

(성립전_2추)교과보충집중프로그램운영비 : 

5,456,000원 * 1교 =
5,456,000

(성립전_2추)체육온활동운영비 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)특수교육방과후교실운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)디지털튜터운영비 : 20,000,000원

 * 1교 =
20,000,000

(성립전_2추)소규모학교방과후운영비 : 

7,446,000원 * 1교 =
7,446,000

(성립전_2추)돌봄교실프로그램지원 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)1학기방역인력지원 : 192,000원 *

 1교 =
192,000

(성립전_2추)물품관리시스템구축사업 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)소규모교육환경개선사업 : 

80,508,000원 * 1교 =
80,508,000

(성립전_2추)특수교육대상학생현장체험학습비

지원 : 50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)학교급식환경개선사업 : 

3,597,000원 * 1교 =
3,597,000

(성립전_2추)급식환경개선사업 : 7,431,000원 

* 1개교 =
7,431,000

교육공무직원 처우개선비 : 17,266,000원 * 1

개교 =
17,266,000

2.자체수입 150,332 213,837 -63,505

1.학부모부담수입 138,378 202,180 -63,802

1.수익자부담수입 138,378 202,180 -63,802

1.급식비 24,760 40,696 -15,936

1.급식비 24,760 24,760 0

2.우유급식비 0 15,936 -15,936 우유대금 : -15,936,000원*1회= -15,936,000

2.방과후학교활동비 98,151 98,151 0

1.방과후학교활동비 98,151 98,151 0

3.현장체험학습비 2,176 40,300 -38,124

1.현장체험학습비 2,176 40,300 -38,124 초등 현장체험학습비 : -38,124,000원*1회= -38,124,000

4.졸업앨범비 4,213 4,213 0

1.졸업앨범비 4,213 4,213 0

5.누리과정비 450 4,720 -4,270

1.누리과정비 450 4,720 -4,270 유치원 현장체험학습비 : -350,000원*1회= -350,000

행복한 울타리 운영비 : -920,000원*1회= -920,000

유치원 방과후 간식비 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

6.돌봄활동운영비 8,628 14,100 -5,472

1.돌봄활동 운영비 8,628 14,100 -5,472 돌봄교실 급간식비 : -5,472,000원*1회= -5,472,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.행정활동수입 11,954 11,657 297

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료및수수료 0 200 -200

1.사용료 0 200 -200 운동장,체육관사용료 : -200,000원*1회= -200,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 11,854 11,357 497

1.이자수입 8,307 8,767 -460

1.이자수입 8,307 8,767 -460 이자수입 : -460,000원*1회= -460,000

2.기타행정활동수입 3,547 2,590 957

1.기타행정활동수입 3,547 2,590 957 공사공공요금수입 : 957,000원*1회= 957,000

3.기타수입 11,790 11,790 0

1.전년도이월금 11,790 11,790 0

1.순세계잉여금 11,790 11,790 0

1.순세계잉여금 11,790 11,790 0

1.순세계잉여금 11,790 11,790 0

세입합계 1,620,234 1,486,824 133,410
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 69,253 67,287 1,966

1.교직원 복지 및 역량강화 69,253 67,287 1,966

1.교직원역량강화 4,277 4,711 -434

1.[초]직무연수 2,568 2,560 8

1.일반수용비 2,068 2,060 8 보건교사 직무연수비 : 8,000원*1회= 8,000

2.운영수당 500 500 0

2.[초]자율연수 558 1,000 -442

1.일반업무추진비 558 1,000 -442 교직원 문화연수 식비 : -442,000원*1회= -442,000

3.[초]기타역량강화지원 1,151 1,151 0

1.일반수용비 90 90 0

2.운영수당 600 600 0

3.목적사업업무추진비 461 461 0

2.교직원복지 64,976 62,576 2,400

1.[초]이전비 0 500 -500

1.여비 0 500 -500 이전비 : -500,000원*1회= -500,000

2.[초]기타교직원복지지원 64,062 61,162 2,900

1.공무직인건비 64,062 61,162 2,900
교육공무직 정액급식비(목적) : 200,000원

*1회=
200,000

교육공무직 정기상여금(목적) : 900,000원

*1회=
900,000

교육공무직 명절휴가비(목적) : 1,800,000

원*1회=
1,800,000

3.[초]교직원교육활동보호지원 914 914 0

1.일반수용비 914 914 0

2.학생복지/교육격차 해소 481,355 479,236 2,119

1.급식 관리 438,223 434,714 3,509

1.학교급식운영 438,223 434,714 3,509

1.[초]영양사인건비 38,139 37,957 182

1.공무직인건비 33,939 33,757 182 초과근무수당(학교회계) : 182,000원*1회= 182,000

2.공무직법정부담금 4,200 4,200 0

2.[초]조리사인건비 30,285 29,924 361
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 26,865 26,504 361 초과근무수당(학교회계) : 361,000원*1회= 361,000

2.공무직법정부담금 3,420 3,420 0

3.[초]조리실무사인건비 83,365 83,305 60

1.공무직인건비 74,245 74,185 60 초과근무수당(학교회계) : 60,000원*1회= 60,000

2.공무직법정부담금 9,120 9,120 0

4.[초]대체근로자인건비 2,000 2,000 0

1.기간제근로자인건비 1,800 1,800 0

2.기간제근로자법정부담금 200 200 0

5.[초]급식재료구입비 225,155 221,946 3,209

1.급식용식재료비 225,155 221,946 3,209 급식용 식재료비 : 3,209,000원*1회= 3,209,000

6.[초]우유급식비 0 15,936 -15,936

1.우유급식비 0 15,936 -15,936 우유대금(수익자) : -15,936,000원*1회= -15,936,000

7.[초]급식운영비 26,273 26,273 0

1.일반수용비 10,673 10,673 0

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 13,000 13,000 0

5.교직원복지비 100 100 0

8.[초]급식기구확충비 11,028 0 11,028

1.일반수용비 7,431 0 7,431
(성립전_2추)급식환경개선 공조기 수리(목

적) : 7,431,000원*1회=
7,431,000

2.비품구입비 3,597 0 3,597
(성립전_2추)급식환경개선 냉장(동)고 구

입(목적) : 3,597,000원*1회=
3,597,000

9.[초]기타학교급식운영 19,178 15,070 4,108

1.일반수용비 13,964 13,870 94 정수기 렌탈 : 94,000원*1회= 94,000

2.교직원복지비 114 100 14 급식 교육비 : 14,000원*1회= 14,000

3.일반업무추진비 100 100 0

4.비품구입비 5,000 1,000 4,000 소규모기구구입 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

10.[유]급식운영비(유치원) 2,800 2,303 497

1.일반수용비 2,800 2,303 497 급식소모품 : 497,000원*1회= 497,000
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2.보건관리 34,319 35,709 -1,390

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,081 19,573 -492

1.[초]학교안전공제회비 1,408 1,540 -132

1.학생복지비 1,408 1,540 -132 학생안전공제회비 : -132,000원*1회= -132,000

2.[초]학생건강검사 3,898 4,138 -240

1.학생복지비 3,898 4,138 -240 1,4학년 건강검진 : -240,000원*1회= -240,000

3.[초]보건실운영 4,650 4,350 300

1.일반수용비 1,650 1,350 300 보건실 소모품 : 300,000원*1회= 300,000

2.운영수당 800 800 0

3.교육운영비 400 400 0

4.학생복지비 1,400 1,400 0

5.비품구입비 400 400 0

4.[초]교직원건강검사비 1,700 1,200 500

1.교직원복지비 1,700 1,200 500 교직원 잠복결핵검진 : 500,000원*1회= 500,000

5.[국고][초]흡연예방활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.[초]감염병예방관리 5,425 6,345 -920

1.기간제근로자인건비 4,017 3,825 192
(성립전_2추)방역인력 인건비(목적) : 

191,400원*1회=
192,000

2.일반수용비 1,400 2,400 -1,000 방역물품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

3.기간제근로자법정부담금 8 120 -112
방역인력 고용산재보험 기관부담금 : 

-112,000원*1회=
-112,000

2.학교환경위생관리 15,238 16,136 -898

1.[초]먹는물관리 3,764 4,662 -898

1.일반수용비 3,764 4,662 -898 정수기 수질검사 : -748,000원*1회= -748,000

저수조 수질검사 : -150,000원*1회= -150,000

2.[초]공기질관리 10,474 10,474 0

1.일반수용비 10,474 10,474 0

3.[초]방역관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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3.학생복지 8,813 8,813 0

1.교육복지우선 4,600 4,600 0

1.[초]교육복지사업운영비 4,600 4,600 0

1.학생복지비 4,600 4,600 0

2.학생복지운영 4,213 4,213 0

1.[초]졸업앨범제작 4,213 4,213 0

1.학생복지비 4,213 4,213 0

3.기본적 교육활동 217,523 207,011 10,512

1.교과 활동 201,915 149,961 51,954

1.교과활동지원 62,248 48,800 13,448

1.[초]학습준비물지원 10,200 10,200 0

1.학습준비물 10,200 10,200 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,500 1,500 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]성장배려학년제운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]학교특색사업운영 2,100 2,100 0

1.도서구입비 2,100 2,100 0

7.[초]기타교과활동지원 290 290 0

1.일반수용비 290 290 0

8.[초]동네교육과정운영 8,500 7,000 1,500

1.운영수당 2,135 2,135 0

2.교육운영비 6,365 4,865 1,500
마을장터 물품(학교회계) : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

9.[초]두드림학교운영 4,000 4,000 0

권진아 2023년 11월 15일 16시 19분 53초 10 경기도교육청 목감초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,780 3,780 0

2.교육운영비 220 220 0

10.[초]학생맞춤형교육운영 26,072 20,000 6,072

1.기간제근로자인건비 25,272 19,200 6,072 맞춤형강사비(목적) : 6,072,000원*1회= 6,072,000

2.기간제근로자법정부담금 800 800 0

11.[초]시흥의사계 1,410 1,410 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 360 360 0

12.[초]교과보충집중프로그램 5,456 0 5,456

1.기타수당 5,440 0 5,440
(성립전_2추)강사비(목적)  : 40,000원

*136차시=
5,440,000

2.교육운영비 16 0 16
(성립전_2추)물품구입(목적) : 16,000원*1

회=
16,000

13.[초]통합교과운영 420 0 420

1.교육운영비 420 0 420 통합교과물품구입 : 7,000원*60개= 420,000

2.과학 교과활동 16,050 15,280 770

1.[초]과학교과운영 15,970 15,200 770

1.일반수용비 770 0 770 시약장필터교체 : 770,000원*1회= 770,000

2.교육운영비 15,200 15,200 0

2.[초]행정실무사(과학)특수건강검진 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

3.체육 교과활동 43,380 40,160 3,220

1.[초]체육교과운영 13,500 13,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

2.[초]학생스포츠클럽운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]뉴스포츠 23,880 23,160 720

1.운영수당 20,160 20,160 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0
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3.기간제근로자법정부담금 720 0 720
고용산재보험 기관부담금 : 720,000원*1회

=
720,000

4.[초]365+체육온활동 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)체육온활동 운영물품(목적) :

 1,100,000원*1회=
1,100,000

체육온활동 운영물품(목적) : -51,000원*1

회=
-51,000

체육온활동 학생상품(목적) : 51,000원*1

회=
51,000

(성립전_2추)체육온활동 학생상품(목적) :

 1,400,000원*1회=
1,400,000

4.예술 교과활동 16,460 4,560 11,900

1.[초]예술교과운영 3,810 3,810 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 1,410 1,410 0

2.[초]예술체육융합프로젝트 12,650 750 11,900

1.운영수당 11,900 0 11,900
(성립전_2추)풍물 강사비(시보조) : 

35,000원*120시간=
4,200,000

(성립전_2추)전래놀이 강사비(시보조) : 

35,000원*40시간=
1,400,000

(성립전_2추)음악줄넘기 강사비(시보조) :

 35,000원*40시간=
1,400,000

(성립전_2추)1인1악기 강사비(시보조) : 

35,000원*140시간=
4,900,000

2.교육운영비 750 750 0

5.외국어 교과활동 700 700 0

1.[초]어학실및영어체험실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

6.특수교육교과활동 29,415 28,710 705

1.[초]특수교육교과운영 5,550 5,550 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 4,150 4,150 0

3.학습준비물 400 400 0

4.비품구입비 600 600 0

2.[초]특수교육지도사인건비 20,305 20,150 155

1.공무직인건비 17,901 17,746 155 초과근무수당(자체) : 155,000원*1회= 155,000

2.공무직법정부담금 2,404 2,404 0
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3.[초]기타특수교육운영 250 250 0

1.운영수당 250 250 0

4.[초]특수교육자원봉사자운영 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

5.[초]현장체험학습 2,950 2,400 550

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,700 1,200 500
(성립전_2추)특수학급도예재료비(시보조)

 : 250,000원*2회=
500,000

3.학생복지비 50 0 50
(성립전_2추)통합학급현장체험학습비지원

(목적) : 50,000원*1명=
50,000

7.유치원 교과활동 12,222 10,311 1,911

1.[유]유치원교과운영 11,399 9,443 1,956

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 10,056 8,100 1,956 입학식 및 졸업식 행사 : -670,000원*1회= -670,000

(성립전_2추)교육과정(목적) : 100,000원

*5명=
500,000

(성립전_2추)교육과정(목적) : 100,000원

*4명=
400,000

(성립전_2추)교육과정(목적) : 134,800원

*5명=
674,000

(성립전_2추)교육과정(목적) : 177,000원

*1회=
177,000

(성립전_2추)방과후과정(목적) : 32,200원

*5명=
161,000

(성립전_2추)방과후과정(목적) : 67,400원

*5명=
337,000

(성립전_2추)방과후과정(목적) : 50,000원

*4명=
200,000

(성립전_2추)방과후과정(목적) : 177,000

원*1회=
177,000

3.학습준비물 300 300 0

4.학생복지비 23 23 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.도서구입비 520 520 0

2.[유]현장체험학습활동 823 868 -45

1.교육운영비 823 868 -45
현장학습 차량 임차(수익자) : -350,000원

*1회=
-350,000

교사 현장학습 체험비, 차량비 : 105,000

원*1회=
105,000

현장학습 차량 임차 : 200,000원*1회= 200,000
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8.정보교과활동 21,440 1,440 20,000

1.[초]정보교과운영 1,440 1,440 0

1.운영수당 1,260 1,260 0

2.교육운영비 180 180 0

2.[초]디지털튜터운영 20,000 0 20,000

1.운영수당 13,920 0 13,920
(성립전_2추)디지털튜터 강사비(목적) : 

30,000원*2명*12개반*18시간=
12,960,000

디지털튜터 강사비(목적) : 960,000원*1회

=
960,000

2.교육운영비 5,600 0 5,600
(성립전_2추)교재, 운영 물품 구입(목적)

 : 500,000원*12개반=
6,000,000

교재, 운영 물품 구입(목적) : -400,000원

*1회=
-400,000

3.기간제근로자법정부담금 480 0 480
(성립전_2추)고용산재보험 기관부담금(목

적) : 40,000원*2명*6개월=
480,000

2.창의적 체험활동 15,608 57,050 -41,442

1.자율활동 8,250 10,050 -1,800

1.[초]학급운영비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.[초]각종체육대회및체전활동지원 4,050 5,850 -1,800

1.교육운영비 4,050 5,850 -1,800 체육대회 학생상품 : -1,050,000원*1회= -1,050,000

체육대회 운영물품 : -750,000원*1회= -750,000

2.현장체험학습활동 2,218 41,560 -39,342

1.[초]현장체험학습 2,218 41,560 -39,342

1.교육운영비 2,218 41,560 -39,342
교사 현장체험학습 여행자공제 : -57,000

원*1회=
-57,000

1학년 차량비(수익자) : -2,800,000원*1회

=
-2,800,000

1학년 체험비(수익자) : -3,600,000원*1회

=
-3,600,000

2학년 차량비(수익자) : -2,800,000원*1회

=
-2,800,000

2학년 체험비(수익자) : -3,000,000원*1회

=
-3,000,000

3학년 차량비(수익자) : -1,848,000원*1회

=
-1,848,000

3학년 체험비(수익자) : -2,076,000원*1회

=
-2,076,000

4학년 차량비(수익자) : -2,800,000원*1회

=
-2,800,000

4학년 체험비(수익자) : -3,300,000원*1회

=
-3,300,000
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5학년 차량비(수익자) : -4,200,000원*1회

=
-4,200,000

5학년 체험비(수익자) : -3,900,000원*1회

=
-3,900,000

6학년 차량비(수익자) : -4,200,000원*1회

=
-4,200,000

6학년 체험비(수익자) : -3,600,000원*1회

=
-3,600,000

교사 현장체험학습 체험비,차량비 : 

-1,161,000원*1회=
-1,161,000

3.동아리활동 2,140 2,140 0

1.[초]동아리활동 2,140 2,140 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.학생복지비 390 390 0

3.일반업무추진비 300 300 0

4.비품구입비 400 400 0

4.봉사활동 3,000 3,300 -300

1.[초]환경미화활동 3,000 3,300 -300

1.일반수용비 3,000 3,300 -300 교실 종량제봉투 : -300,000원*1회= -300,000

4.선택적 교육활동 165,293 156,307 8,986

1.방과후학교 운영 148,010 139,207 8,803

1.방과후학교운영 115,139 99,893 15,246

1.[초]방과후학교운영 30,259 28,851 1,408

1.전기요금 5,309 4,851 458
(성립전_2추)방과후학교 수용비(특수_목

적) : 9,000원*2명*6회=
108,000

(성립전_2추)방과후학교 수용비(자유수강

권_목적) : 350,000원*1회=
350,000

2.교육운영비 24,950 24,000 950
(성립전_2추)방과후학교 교재비,재료비(특

수_목적) : 150,000원*2명=
300,000

(성립전_2추)방과후학교 교재비,재료비(자

유수강권_목적) : 650,000원*1회=
650,000

2.[초]방과후학교강사수당 76,234 69,842 6,392

1.운영수당 75,692 69,300 6,392
(성립전_2추)방과후학교 강사수당(특수_목

적) : 116,000원*2명*6회=
1,392,000

(성립전_2추)방과후학교 강사수당(자유수

강권_목적) : 5,000,000원*1회=
5,000,000

2.기간제근로자법정부담금 542 542 0

3.[초]건강체력교실운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0
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4.[초]소규모학교방과후운영 7,446 0 7,446

1.운영수당 3,780 0 3,780
(성립전_2추)토요방과후강사비(목적) : 

35,000원*4시간*27일=
3,780,000

2.교육운영비 3,546 0 3,546
(성립전_2추)뉴스포츠교구및소모품구입(목

적) : 1,773,000원*2회=
3,546,000

3.기간제근로자법정부담금 120 0 120
(성립전_2추)고용산재보험 기관부담금(목

적) : 15,000원*8개월=
120,000

2.돌봄교실운영 28,208 31,400 -3,192

1.[초]돌봄교실운영 28,208 31,400 -3,192

1.공무직인건비 280 0 280
초등보육전담사 초과근무수당(자체) : 

280,000원*1회=
280,000

2.기간제근로자인건비 832 832 0

3.일반수용비 4,500 4,500 0

4.운영수당 8,460 7,650 810
(성립전_2추)프로그램강사비(목적) : 

30,000원*34회=
1,020,000

프로그램강사비(목적) : -210,000원*1회= -210,000

5.교육운영비 13,136 17,418 -4,282
돌봄교실 급식(수익자) : -5,472,000원*1

회=
-5,472,000

(성립전_2추)프로그램재료비(목적) : 

980,000원*1회=
980,000

프로그램재료비(목적) : 210,000원*1회= 210,000

6.학생복지비 1,000 1,000 0

3.유치원방과후과정운영 4,663 7,914 -3,251

1.[유]유치원방과후과정운영 438 3,294 -2,856

1.교육운영비 438 3,294 -2,856 방과후 간식(수익자) : -3,000,000원*1회= -3,000,000

(성립전_2추)방과후과정 건강간식지원(목

적) : 144,000원*1회=
144,000

2.[유]행복한울타리운영 0 920 -920

1.교육운영비 0 920 -920
행복한울타리 운영(수익자) : -920,000원

*1회=
-920,000

3.[유]유치원방과후전담인력운용 350 100 250

1.공무직인건비 350 100 250 초과근무수당 : 250,000원*1회= 250,000

4.[유]유치원방과후특성화과정운영 3,875 3,600 275

1.운영수당 3,875 3,600 275 방과후특성화 강사료 : 275,000원*1회= 275,000

2.독서활동 17,283 17,100 183

1.독서활동운영 17,283 17,100 183

1.[초]도서구입 12,450 12,450 0

권진아 2023년 11월 15일 16시 19분 53초 16 경기도교육청 목감초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 12,450 12,450 0

2.[초]도서관운영 4,650 4,650 0

1.운영수당 800 0 800
미디어리터러시교육 강사비 : 300,000원*1

회=
300,000

작가초대 강사비 : 500,000원*1회= 500,000

2.교육운영비 2,900 3,700 -800
도서관 미디어리터러시 교육 : -300,000원

*1회=
-300,000

도서관 프로그램 운영 물품 : 238,000원*1

회=
238,000

독서교실 운영 물품 : -738,000원*1회= -738,000

3.비품구입비 950 950 0

3.[초]사서인건비 183 0 183

1.공무직인건비 183 0 183 초과근무수당(자체) : 183,000원*1회= 183,000

5.교육활동 지원 62,049 45,409 16,640

1.교무업무 운영 5,670 12,290 -6,620

1.교무학사운영 5,670 12,290 -6,620

1.[초]입학식,졸업식행사 5,240 5,240 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 4,940 4,940 0

2.[초]교육활동홍보 430 1,500 -1,070

1.일반수용비 430 1,500 -1,070 홍보용 현수막 : -670,000원*1회= -670,000

학부모 교육과정설명회 운영 : -400,000원

*1회=
-400,000

3.[초]사회복무요원인건비 0 5,550 -5,550

1.기간제근로자인건비 0 5,240 -5,240 월급여 : -3,920,000원*1회= -3,920,000

중식비 : -960,000원*1회= -960,000

교통비 : -360,000원*1회= -360,000

2.일반수용비 0 310 -310 제복구입비 : -310,000원*1회= -310,000

2.생활지도운영 24,794 18,327 6,467

1.학생생활상담지도 1,400 1,400 0

1.[초]학생생활지도운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0
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2.[초]상담실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학교폭력예방 11,440 10,950 490

1.[초]안전한학교환경구축 7,200 7,200 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.[초]학교폭력예방지원 2,540 3,050 -510

1.운영수당 2,090 2,000 90
학교폭력 예방교육 강사비 : 90,000원*1회

=
90,000

2.교육운영비 450 1,050 -600
학교폭력 예방교육 운영 물품 : -600,000

원*1회=
-600,000

3.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.[초]다가치평화학교운영 1,000 0 1,000

1.운영수당 840 0 840
(성립전_2추)강사비(시보조) : 280,000원

*3명=
840,000

2.교육운영비 160 0 160
(성립전_2추)운영물품구입(시보조) : 

160,000원*1회=
160,000

3.학생안전교육 11,954 5,977 5,977

1.[초]생존수영교육 11,954 5,977 5,977

1.일반수용비 894 377 517
(성립전_2추)봉사료(시보조) : 517,000원

*1회=
517,000

2.운영수당 4,760 0 4,760
(성립전_2추)수영강습비(시보조) : 55,000

원*2명*4학급*10차시=
4,400,000

(성립전_2추)안전요원비(시보조) : 18,000

원*1명*20차시=
360,000

3.교육운영비 5,600 5,600 0

4.학생복지비 700 0 700
(성립전_2추)저소득층개인용품지원비(시보

조) : 100,000원*7명=
700,000

3.학습지원실 운영 23,985 13,592 10,393

1.방송실운영 1,387 700 687

1.[초]방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.[초]방송실운영 887 200 687

1.일반수용비 100 100 0
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2.일반업무추진비 100 100 0

3.비품구입비 687 0 687 물품수납장 : 525,000원*1회= 525,000

의자 : 162,000원*1회= 162,000

2.정보화실운영 22,598 12,892 9,706

1.[초]학교정보화지원 19,898 10,192 9,706

1.일반수용비 6,362 6,112 250 텔레비전이전설치비 : 250,000원*1대= 250,000

2.비품구입비 13,536 4,080 9,456 교원용 데스크톱 : 850,000원*8대= 6,800,000

컬러프린터 구입 : 76,000원*1회= 76,000

교원용 데스크톱 부자재 : 100,000원*8대= 800,000

교실 실물화상기 : 445,000원*4대= 1,780,000

2.[초]학내망관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.[초]홈페이지운영 60 60 0

1.일반수용비 60 60 0

4.교육여건 개선 7,600 1,200 6,400

1.교육환경개선 7,600 1,200 6,400

1.[초]기타교육환경개선 7,600 1,200 6,400

1.비품구입비 7,600 1,200 6,400
회의용 탁자, 의자 구입 : 4,000,000원*1

회=
4,000,000

캐비닛 구입 : 2,400,000원*1회= 2,400,000

6.학교 일반운영 288,864 273,269 15,595

1.학교기관 운영 48,885 48,125 760

1.부서기본운영 35,099 35,099 0

1.[초]교장실운영 9,580 9,580 0

1.일반업무추진비 6,400 6,400 0 교직원 축,조의금 : -200,000원*1회= -200,000

접대물품 다과 : -200,000원*1회= -200,000

학생 간담회 : 400,000원*1회= 400,000

2.직책급업무수행경비 3,180 3,180 0

2.[초]교육행정실운영 18,503 18,503 0
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1.일반수용비 7,628 7,628 0

2.여비 6,450 6,450 0

3.교직원복지비 240 240 0

4.비품구입비 4,185 4,185 0

3.[초]교무실운영 7,016 7,016 0

1.일반수용비 6,516 6,516 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 13,286 12,526 760

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 704 704 0

1.일반수용비 304 304 0

2.전기요금 300 300 0

3.상하수도료 100 100 0

2.[유]유치원시설장비유지 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

3.[유]유치원운영 11,782 11,022 760

1.기타수당 100 100 0

2.일반수용비 6,147 5,387 760 유치원 자원봉사료 : -160,000원*1회= -160,000

유치원 학부모회 운영 : 920,000원*1회= 920,000

3.여비 100 100 0

4.비품구입비 5,435 5,435 0

3.행정지원인력운용 500 500 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 500 500 0

1.공무직인건비 500 500 0

2.시설 장비 유지 232,541 215,784 16,757

1.학교시설장비유지 232,541 215,784 16,757

1.[초]공공요금및제세공과금 46,642 37,642 9,000

1.일반수용비 820 820 0

2.전기요금 35,200 25,200 10,000 전기요금 : 10,000,000원*1회= 10,000,000
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3.상하수도료 2,960 3,960 -1,000 상하수도료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.기타공공요금 7,662 7,662 0

2.[초]연료비 25,400 28,400 -3,000

1.연료비 25,400 28,400 -3,000 냉난방용 도시가스 : -3,000,000원*1회= -3,000,000

3.[초]시설일반관리 36,141 37,792 -1,651

1.일반수용비 35,441 37,792 -2,351 소규모 수선비 : -2,345,000원*1회= -2,345,000

폐기물처리 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

시설소모품 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

가스시설 정기검사 수수료 : -6,000원*1회

=
-6,000

냉난방기 필터 청소 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.비품구입비 700 0 700 송풍기 구입 : 700,000원*1회= 700,000

4.[초]조경및수목관리 2,000 1,000 1,000

1.일반수용비 2,000 1,000 1,000 조경관리 물품 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.[초]시설미화관리 5,200 5,200 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.교직원복지비 200 200 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비21,700 21,040 660

1.기간제근로자인건비 19,940 19,180 760 월급여 : 560,000원*1회= 560,000

정기상여금 : 200,000원*1회= 200,000

2.맞춤형복지비 800 900 -100 맞춤형복지비 : -100,000원*1회= -100,000

3.기간제근로자법정부담금 960 960 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비26,912 29,264 -2,352

1.기간제근로자인건비 24,912 27,164 -2,252 월급여 : -2,538,000원*1회= -2,538,000

명절휴가비 : 130,000원*1회= 130,000

정기상여금 : 300,000원*1회= 300,000

정액급식비 : -144,000원*1회= -144,000

2.맞춤형복지비 800 900 -100 맞춤형 복지비 : -100,000원*1회= -100,000

3.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0
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8.[초]시설관리용역 47,576 46,476 1,100

1.일반수용비 47,576 46,476 1,100 무인경비 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

9.[초]시설안전점검 8,470 8,470 0

1.일반수용비 8,470 8,470 0

10.[초]어린이놀이시설관리및점검 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

11.[초]물품관리시스템구축 12,000 0 12,000

1.일반수용비 6,050 0 6,050
(성립전_2추)소모품 구입(전자태그, 차폐

제 등)(목적) : 1,650,000원*1회=
1,650,000

(성립전_2추)구축용역비(목적) : 

4,400,000원*1회=
4,400,000

2.비품구입비 5,950 0 5,950
(성립전_2추)발행기 및 리더기 구입(목적)

 : 5,950,000원*1회=
5,950,000

3.학교운영 협력 7,438 9,360 -1,922

1.학교운영위원회운영 1,060 1,060 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,060 1,060 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 960 960 0

2.학부모협력 6,378 8,300 -1,922

1.[초]학부모회운영 4,378 6,300 -1,922

1.여비 300 300 0

2.비품구입비 4,078 6,000 -1,922
학부모상주실 가구 구입 : -1,922,000원*1

회=
-1,922,000

2.[초]학부모교육및활동지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 335,847 258,305 77,542

1.시설확충 및 개선 335,847 258,305 77,542

1.시설확충및개선 335,847 258,305 77,542

1.[초]체육관신(증)축 80,542 3,000 77,542

1.일반수용비 0 3,000 -3,000 전동커튼설치 : -3,000,000원*1회= -3,000,000
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2.시설비 34 0 34 체육관 증축 공사비 : 34,000원*1회= 34,000

3.비품구입비 80,508 0 80,508
(성립전_2추)소규모환경개선사업 차양 구

입(목적) : 80,508,000원*1회=
80,508,000

2.[초]석면해체제거 255,305 255,305 0

1.일반수용비 2,130 2,130 0

2.시설비 253,175 253,175 0

8.학교 재무활동 50 0 50

1.반환금 50 0 50

1.반환금 50 0 50

1.[초]교육경비이자반환금 50 0 50

1.반환금 50 0 50 체육관교육경비 이자반환 : 49,220원*1회= 50,000

세출합계 1,620,234 1,486,824 133,410
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